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ABSTRAKT

Cílem této práce na téma Vztah vychovatele a dítěte žijícího v dětském domově je snaha

popsat s oporou v odborné literatuře a výzkumným šetřením vztah mezi vychovateli a

dětmi v prostředí dětského domova z pohledu vychovatelů. V teoretické části jsou

objasněna témata, která se vztahují k problematice dětských domovů, profese vychovatele

a náhradní výchovné péče obecně, ale také je v ní popsán psychosociální vývoj dítěte a

důležitost rodiny v jeho vývoji. V praktické části pak vycházím z praxe v jednotlivých

zařízeních a prezentuji nasbíraná data pomocí rozhovorů s vychovateli. Na základě analýzy

dat byly zjištěny faktory, které mají vliv na vztah mezi vychovatelem a dítětem, dále bylo

objasněno, jakou podobu má tento vztah a jakou roli vychovatel zastává. Díky tomuto

výzkumnému šetření byla odhalena také další úskalí, která s sebou problematika ústavní

výchovy nese. Výsledkem práce jsou čtyři typy vychovatelů, se kterými jsem se v praxi

setkala a popisují to, jak se daní vychovatelé vztahují k dětem v dětském domově.
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ABSTRACT

The objective of this Bachelor thesis is on the topic „Relationship between an educator

and a child living in a children’s home” is to describe relationship between an educator

and a child in children’s home environment. The theoretical part clarifies subjects

connected to children’s homes issue, the educators’ occupation and foster care, this part

also describes psychosocial process and the importance of family in child’s social

development. The practical part is then based on my experience from individual

children’s homes and presents gathered data from interviews with the educators. Based

on the data analysis I found factors influencing the relationship between an educator and

a child. The analyses also clarified what the actual relationship looks like and what role

the educator plays in it. Thanks to this research, other difficulties connected to the

institutional care issue were found. Four types of educators were detected, furthermore

specific behavioral patterns connected to the types of educators were described.
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Úvod

Zaměření bakalářské práce a výběr konkrétního tématu byl ovlivněn především osobní

zkušeností s vychovateli a dětmi v dětském domově. Jelikož pocházím z malého města a

bydlím kousek od dětského domova, byla jsem s dětmi, které tam vyrůstají, v neustálém

kontaktu. Na střední škole jsem v rámci ročníkové práce začala docházet do domova na

praxi, kde jsem měla možnost nahlédnout blíže do fungování samotného zařízení. Člověka,

který pochází z úplné, funkční a harmonické rodiny, to potom vede k zamyšlení a k

uvažování o životě dětí v zařízení, o jejich vývoji a faktorech, které ovlivňují daný vývoj. I

ve mně vyvolala pětiletá praxe v dětském domově spoustu dojmů a otázek. Jelikož jsem

měla možnost strávit hodně času s dětmi i vychovateli mimo dětský domov na

víkendových pobytech, nejvíce mě zaujal vztah, který se vytváří mezi vychovateli a dětmi.

To se také stalo předmětem mého zkoumání.

Tématem mé bakalářské práce je tedy “Vztah vychovatele a dítěte žijícího v dětském

domově” a cílem práce je zjistit, jak takový vztah vypadá, jak funguje, čím je ovlivňován a

jaká má omezení. Z důvodu náročnosti je toto téma zkoumáno pouze z pohledu

vychovatelů, protože nebylo snadné získat povolení od všech rodičů dětí, které jsem chtěla

zapojit do výzkumu. Avšak věřím, že to nebude mít vliv na kvalitu bakalářské práce a že

nastínění problematiky pouze z pohledu vychovatelů bude zajímavé a přínosné.

Pro lepší orientaci a přehlednost je text práce rozdělen do dvou hlavních částí. První část je

teoretická a slouží jako podklad pro druhou empirickou část, tedy pro výzkumné šetření.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol, které popisují důležité oblasti pro tento

výzkum. V první kapitole se věnuji psychosociálnímu vývoji u dětí, konkrétně v

předškolním věku, mladším školním věku a v adolescenci. Zmíněná vývojová období jsou

v bakalářské práci definována, protože výzkumné šetření bylo prováděno v zařízeních, ve

kterých žijí děti ve věku 3 až 19 let. V druhé kapitole je definován pojem rodiny, její

funkce a poruchy. Na tuto kapitolu je navázána kapitola, která popisuje systém náhradní

výchovné péče o dítě v ČR, dále se věnuje legislativě výchovné péče a jejímu rozdělení.
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Následně jsou popsány obě formy výchovné péče, kterými jsou náhradní péče rodinná a

ústavní, přičemž jsou zde přiblíženy podoby těchto forem. Čtvrtá kapitola je zaměřena již

pouze na dětský domov rodinného typu, kde je popsána historie a vývoj dětských domovů

u nás. Následně je zde charakterizován dětský domov rodinného typu a profese

vychovatele. V druhé části práce, která je zaměřena na výzkum, je popsán cíl této práce a

výzkumné otázky. Je zde popsáno výzkumné šetření, které je kvalitativního charakteru, a

bylo realizováno prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů sestavených pro účely

tohoto výzkumu. Dále je zde definován výzkumný vzorek, který je také podrobně popsán v

další části společně i se specifiky konkrétního zařízení. Získaná data jsou následně

zpracována pomocí metody otevřeného kódování s využitím prvků zakotvené teorie. V

závěrečné části práce jsou shrnuty výsledky zkoumání.
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1 Teoretická část

Abychom mohli lépe nahlédnout do problematiky vztahu mezi vychovateli a dětmi v

dětském domově, musíme se dobře orientovat právě v psychosociálním vývoji dětí. Z

důvodu rozdílných věkových skupin dětí v domovech, které byly zařazeny do výzkumu

bakalářské práce, je nezbytné zde popsat všechna vývojová období. V následující kapitole

tedy bude podrobně přiblížen psychosociální vývoj u dětí v předškolním věku, školním

věku a v adolescenci s důrazem na vztahovost. Také je zde popsán vznik prvotní citové

vazby, dle které se utváří i další vztahy.

1.1 Psychosociální vývoj

Nezáleží na tom, jestli dítě vyrůstá v rodině, náhradní rodinné péči nebo v péči ústavní,

důležitá je péče o naplňování jeho potřeb. V průběhu vývoje se potřeby dítěte mění,

protože jsou závislé na charakteru a dynamice jeho vývoje. Lze však určit některé základní

potřeby, které jsou stálé a potřebné pro správný vývoj dítěte. Pokud tyto potřeby nejsou

uspokojeny, bývá narušen celkový stav a vývoj dítěte (Dunovský, 1999).

Je obecně známo, že kojenec pro úspěšný vývoj nepotřebuje uspokojovat pouze

fyziologické potřeby, ale také má potřebu navázání citové vazby. Již od narození dítě

inklinuje k vytváření vztahu s osobou, která mu zajistí pocit bezpečí a jistoty. Tuto úlohu

nejčastěji zastupují biologičtí rodiče, ale mohou ji zastoupit i rodiče adoptivní, pěstouni

nebo i vychovatelky v různých zařízení. Pokrevní příbuznost tedy není důležitá, záleží

především na kvalitě vztahu mezi dítětem a danou osobou (Bowlby, 2010). Bowlby hovoří

o citové vazbě jako o attachementu, který vyjadřuje schopnost vytváření silné citové vazby

k určitým osobám. Dítě má silnou tendenci vyhledávat blízkost této osoby převážně

v situacích, ve kterých se necítí dobře. Pohnutky k takovému chování jsou vlastností dítěte,

která se v průběhu vývoje proměňuje pomalu a není ovlivněna okamžitou situací.

Brisch (2012) zmiňuje názor, který v dnešní době převládá, že si každé dítě utváří vazbu,

která se liší pouze v její podobě. Pokud se dítěti nedostává přirozeného kontaktního
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prostředí, může to mít vliv na další průběh v psychosociálním vývoji. Je potřeba, aby dítě

navázalo vztah s matkou, případně s jinou osobou, a dále tento vztah prohlubovalo

(Vágnerová, 2005). Říčan (1990) dodává, že specifické pouto s matkou se stává jakýmsi

prototypem pro všechny další citové vztahy, které dítě v budoucnu naváže. Jak zmiňuje

Bowlby (In Brisch, 2011), vazba mezi mateřskou osobou a dítětem tvoří jeho emocionální

základnu po celý život. Jak bylo zmíněno výše, potřeby dítěte se v jednotlivých fází vývoje

proměňují. Brisch (2012) popisuje, že pokud se dítěti v raném věku nedostává naplnění

potřeb, nerozvine se u něj v dostatečné míře schopnost navazování vztahů s ostatními.

Dříve byly výzkumy zabývající se teorií citové vazby zaměřeny pouze na vztah dítěte


[…]


charakteristikou našli. Například V5, jako jediný mužský element mezi respondenty,

odpovídá typu Vyvolení. Samotný vychovatel popisuje, že od této profese neměl žádná

očekávání a nazývá ji svým životním stylem. Vychovatel nepohlíží na svou profesi jako na

klasickou práci, která by pro něj byla zdrojem příjmů. „Když cítím, že do toho mám jít, tak

jdu. Řídím se vnitřní intuicí.“ Dle jeho slov je zaručeným úspěchem otevřené srdce

vychovatele a empatie. Je nutné se vžít do situace dítěte, které do zařízení přichází.

Zde považuji za diskutabilní, do jaké míry je tento typ vychovatele ovlivněn skutečností,

že mužské zastoupení v této profesi je stále vzácné. Mohli bychom předpokládat, že

vychovatel bude na děti v dětském domově působit jinak než vychovatelky–ženy.

Vyvstává zde tedy otázka, jestli bychom v rámci dalšího výzkumu v jiných zařízení nalezli

i vychovatelku, která by spadala do kategorie Vyvolení nebo jestli lze tento typ aplikovat

pouze na vychovatele mužského zastoupení.

Nutno podotknout, že není možné s jistotou říci, jaký typ vychovatelů je ten správný a jaký

nikoliv. Například typ vychovatelů, který nazývám roboty, je do jisté míry vytvářen i

nastavením systému současných dětských domovů. Jak zmiňují respondenti v rozhovorech,

čím dál tím více je v náplni práce vychovatelů obsažena administrativní práce. Ta

zapříčiňuje, že vychovatelé mají méně času na navazování vztahu s dětmi. Čas, který by

jim mohli věnovat, využívají k vyplňování záznamů v počítači. Dále u typu vychovatelů

Akademiků, vyvstává otázka, zdali je pro práci s dětmi v ústavní péči vhodnější mladý

studovaný jedinec či jedinec s několika letou praxí. Navíc se mohou jednotlivé typy

vychovatelů různě prolínat a měnit v čase či na základě nově získaných zkušeností.

Například z akademika se tak díky formativní zkušenosti může stát vyvolený. Na vzniklé

typy je tedy potřeba nahlížet pouze jako na kategorizování, které poslouží k lepší orientaci

v této problematice, nikoliv jako hodnocení jednotlivých vychovatelů.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat vztah vychovatele a dítěte žijícího v dětském domově.

V teoretické části uvádím Bowlbyho (2010) tvrzení, že u dětí, které jsou umístěny v raném

věku do ústavní péče dochází k narušení citové vazby. To má vliv i na utváření dalších

vztahů. Bowlby také hovoří o vytváření vícenásobných citových vazeb. Primárními

pečovateli bývají převážně rodiče, ale sekundárními vychovateli se mohou stát například i

pečovatelé v ústavech. I přesto, že vychovatelé nemohou navázat s dětmi totožný vztah

jako jeho rodiče, měl by být vychovatel schopen navázat vztah, který bude založen

především na důvěře (Matějček, 2005). Pokud tedy zmíníme oporu v odborné literatuře a

ve výzkumném šetření, můžeme říci, že mezi vychovateli a dětmi v dětských domovech

vzniká určitý vztah, avšak jen těžko se může přiblížit tomu mateřskému. Výzkumná

zjištění směřují ke konstatování, že prostředí dětského domova jako jedno z forem ústavní

péče má pro utváření specifického citového vztahu vychovatele s dítětem omezené

možnosti a je ovlivňováno dalšími faktory, které byly popsány v předešlé kapitole. Aby se

tato situace zlepšila, je zapotřebí obdobná transformace současného systému jako tomu

bylo v jiných evropských zemí. Výzkumy Matějčka, které zmiňuji v teoretické části,

ukazují, že pro rozvoj specifického vztahu jsou vhodnější jiné formy náhradní výchovné

péče, které jsou založené více na rodinném charakteru jako například v individuální

pěstounské péči či v SOS vesničkách. I přesto, že se dětské domovy v minulosti dočkaly

reformy na dětské domovy rodinného typu a žijí v rodinných skupinách, u velkého

množství zařízení stále převládají prvky zastaralé kolektivní výchovy. V praxi tak můžeme

narazit na budovy, ve kterých se prolínají děti z rodinných skupin a sdílí společné prostory,

jakými jsou například jídelna či klubovna. Taková zařízení se rodinnému prostředí

přibližují pouze z dálky, často zde není prostor na tvorbu hlubšího vztahu a individuální

přístup vychovatelů k dětem. Z tohoto důvodu se domnívám, že by bylo zajímavé provést

výzkum v soukromých dětských domovech, které fungují na principu zahraničního modelu

dětského domova a porovnat výsledky s výsledky této práce. Za důležité také považuji

provést v dalším výzkumu rozhovory i s dětmi vyrůstajícími v konkrétních dětských
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domovech, ve kterých byl proveden výzkum. Jsem si vědoma, že v této oblasti je má práce

limitovaná a bylo by dobré ji v budoucnu rozšířit pro ucelenější vhled do této

problematiky. I přes limity práce považuji stanovený cíl za splněný. V rámci diskuze jsou

zodpovězeny všechny dílčí výzkumné otázky, které dohromady tvoří odpověď i na hlavní

výzkumnou otázku. Z výzkumného šetření plyne, že jistý vztah mezi vychovateli a dětmi v

dětském domově vzniká, a však není možné popsat konkrétní podobu tohoto vztahu. Z

tohoto důvodu uvádím za pomoci nasbíraných dat možné typy vychovatelů, na které jsem

při své praxi v dětských domovech narazila. Domnívám se, že výsledky výzkumu by

mohly posloužit k lepšímu pochopení a porozumění vztahu mezi vychovateli a dětmi v

dětském domově. A to jak pro zaměstnance dětských domovů, tak i pro širokou veřejnost.
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