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 Hodnocená bakalářská práce zpracovává téma vztahu vychovatele a dětí žijících v dětském

domově. Jedná se o téma zajímavé zvláště v kontextu České republiky, kde stále žije v dětských

domovech poměrně velký počet dětí (více než 6000). Logicky tedy vyvstávají otázky spojené s

potřebami takových dětí, jejichž uspokojování souvisí také s vychovateli zařízení, kde jsou

umístěny. To si uvědomují odborníci (nelze opomentou výzkumy Langmeiera a Matějčka) i

společnost jako taková, což vedlo k výrazným legislativním změnám v náhradní rodinné péči v

posledních 10 letech. Nemůžeme tedy konstatovat, že se jedná celkově o originální téma, ale svým

zaměřením cílí autorka na téma potřebné pro další rozvoj instituciální péče, vzdělávání a podporu

vychovatelů dětských domovů.

Práce je standardně členěna na část teoretickou a empirickou. Teoretická část vytváří rámec pro

výzkumné šetření studentky. Zabývá se zde psychosociálním vývojem dítěte, kde se snaží ukázat,

jak důležité je naplňování psychických potřeb dítěte; rodinou jako idálně hlavním rámcem pro

naplňování daných potřeb; legislativním ukotvením náhradní rodinné péče v ČR a v neposlední řadě

také charakteristikou dětského domova rodinného typu. Celou teoretickou část uzavírá problematika

vychovatele v dětském domově. K obsahu teoretické části nemám větších výhrad, domnívám se

však, že zejména v části týkající se vychovatelů mohla autorka reflektovat výzkumy na dané téma,

kterých je v našem prostředí celá řada a mohla to zhodnotit v empirické části, kdy se dostala k

určité typologii vychovatelů a jejich vztahu k dětem.

Jako základ empirické části slouží kvalitativní studie založené na semi-strukturovaných

rozhovorech s vychovateli. Cílem práce je objasnit podoby vztahu mezi vychovateli a dětmi v

dětském domově. K dosažení daného cíle byly položeny 3 výzkumné otázky, které považuji za

příhodné, jen se domnívám, že třetí otázka: “Jaké faktory ovlivňují tento vztah?” By mohla vést k

další vnitřní strukturaci specifikující skupiny faktorů, na něž bylo mířeno.

Při zpracování získaných dat studentka postupovala pomocí otevřeného kódování rozhovorů a

uspořádání získaných kódů do nově vzniklých kategoriích, v nichž data prezentovala a analyzovala.

V metodologické části je uvedeno, že pracovala se zakotvenou teorií, což není přesné, připisuji to

tomu, že v odborné literatuře je technika otevřeného kódování vztahována právě k zakotvené teorii,

ovšem to nebylo ambicí práce. Výzkumný vzorek tvořilo 6 vychovatelů (5 žen a 1 muž) různého

věku, vzdělání i zkušeností, variabilitu vzorku zde považujeme za přínosnou a obohacující práci.

Získaná data jsou prezentována přehledně, uspořádaná v kategoriích podle aspektů ovlivňujících

práci vychovatele vymezených jak podle kódů, tak podle zkušeností studentky s vlastním

působením v dětských domovech. Za důležitý výsledek studie považuji různé podoby vztahu mezi

vychovatelem a dítětem, které by si ale zasloužily hloubkovou analýzu se zaměřením na sledované

faktory. Jako podklad pro diskuzi při obhajobě bych tedy považovala otázku:

Jaké podoby vztahu vychovatele k dětem se podařilo studentce detekovat a s jakými aspekty podle

ní souvisí?

Celkově hodnotím bakalářskou práci jako zdařilou, autorka projevila zaujetí pro téma. Práce

splňuje nároky na daný typ kvalifikační práce, z formálního hlediska jsem neshledala větší

problémy, proto ji doporučuji k obhajobě.

Dne 24. 5. 2020 PhDr. Hana Sotáková, Ph.D.